
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - IPSSEOA - LICEO CLASSICO
SEDE LEGALE: Via C. Alvaro, 4 87028 – PRAIA A MARE (CS) CM:CSIS03400D -

CF: 92004180789 Tel. 0985 777836 Fax 0985 778864
e-mail : csis03400d@istruzione.it PEC csis03400d@pec.istruzione.it - Sito:

iispraia.edu.it

Agli Atti 

Al sito web

Oggetto: Determina avvio procedure per selezionare docenti del team prevenzione dispersione 
scolastica. 

Progetto  a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)

Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981
Titolo avviso/decreto: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CUP: H14D22004280006
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13269
Titolo progetto: Saperi e sapori per un futuro sostenibile
Importo: 128.800,21 €

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

C
S

IS
03400D

 - A
8E

3015 - P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005258 - 30/05/2023 - I - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO    che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi e                                                                          aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi 
nella P.A.

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO    il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

VISTO     il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO    il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”;

VISTO    il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO  l’Allegato 2  -  Criteri  di  riparto delle  risorse  per  le  azioni  di  prevenzione e  contrasto della
dispersione scolastica  in  attuazione  dell'investimento  1.4,  finanziato  dall'Unione  Europea  -
Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

C
S

IS
03400D

 - A
8E

3015 - P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005258 - 30/05/2023 - I - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



CONSIDERATO  che per  l’attuazione della  Missione 4  –  Componente 1  –  Investimento 1.4 è stato
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le  istituzioni  scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni  di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica sulla piattaforma dedicata;

VISTE le delibere di approvazione del progetto da parte degli OOCC

VISTO l'Accordo di concessione prot. n. 50552 del 18-03-2023 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma annuale EF 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 16/01/2023.

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

VISTA l'assunzione a bilancio del progetto prot. n. 5253 del 29 maggio 2023
VISTO Il  regolamento  d’istituto  per  le  attività  negoziali  approvato  dal  consiglio  di  istituto
contenente i titoli e competenze per la valutazione delle figure relative realizzazione dei progetti. 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Team” per la corretta
esecuzione del progetto in oggetto:

DETERMINA
Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di componente del 
TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA

Art. 3
La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto, per il
numero massimo di ore previsto dall'avviso, fermo restando che la scuola può recedere in qualunque
momento dagli impegni assunti nei confronti del personale individuato qualora la competente unità  di
missione receda l’accordo di  concessione nei  confronti dell’istituzione medesima.  In  tal  caso saranno
riconosciute  al  personale  individuato le  sole  ore  di  lavoro svolte  e  rendicontate mediante  timesheet,
previo riconoscimento delle risorse da parte della competente autorità di missione.

Art. 4
L’IIS di Praia a Mare procederà alla designazione di 3 componenti del team    individuandoli fra il 
personale interno (1 Liceo classico e 2 IPSSEOA).

Art. 5
Nello specifico i componenti dovranno operare all’interno della scuola per promuovere le seguenti 
attività nelle tre aree:

Area 1 Rilevare gli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel
triennio precedente.

C
S

IS
03400D

 - A
8E

3015 - P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005258 - 30/05/2023 - I - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



Mappatura dei fabbisogni degli studenti individuati.
Area 2 Progettare  gli  interventi  di

riduzione  dell’abbandono
all’interno della scuola e i
progetti educativi individuali.

Raccordare,  anche  tramite
tavoli  di  lavoro congiunti, con
le  altre  scuole  del  territorio,
con i servizi sociali, con i servizi
sanitari, con le organizzazioni
del volontariato  e  del  terzo
settore,  attive  nella  comunità
locale,  favorendo  altresì  il
pieno  coinvolgimento  delle
famiglie.

Nello specifico dovrà:
 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia 

di percorso formativo più adatto.
 Individuare le aree tematiche dei percorsi.
 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei 

limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 
e/o numero di ore anche a seconda della gravità 
della criticità.

 Formulare proposte circa l’area formativa, 
ovverosia, individuare quali percorsi destinare 
ad  interni, quali ad esterni, quali a soggetti 
giuridici.

 Attivare/ mantenere i rapporti con territorio e 
famiglie.

 Collaborare con il DS per la preparazione avvisi
di                              selezione e/o per le richieste di offerta.

Area 3 Gestire gli interventi di
riduzione dell’abbandono
all’interno della scuola e i
progetti educativi individuali.

Nello specifico dovrà:
 Caricare i percorsi in piattaforma didattica.
 Caricare la documentazione in piattaforma  

gestione.
 Controllare l’avanzamento dei percorsi.
 Alimentare la piattaforma di 

avanzamento.
 Caricare gli indicatori periodici.

Art. 6
Il compenso per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto autorizzato dagli atti citati in
premessa è pari a euro: 34 € omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico dello stato e del dipendente.
Il compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività, consegna dei timesheet, registri
dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione.

La Scuola si riserva unilateralmente la facoltà di recedere in qualunque momento dagli impegni assunti
nei confronti del personale individuato qualora da periodiche verifiche, effettuate dal DS, il lavoro non
risulta adeguatamente svolto oppure nel caso in cui  la competente unità di missione receda l’accordo
di concessione nei confronti dell’istituzione medesima.

In tal caso saranno riconosciute al personale individuato le sole ore di lavoro svolte e rendicontate
mediante timesheet,  previo riconoscimento delle  risorse da parte  della competente autorità  di
missione.
Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito
della già comunicata formale assegnazione.

Art. 7
I requisiti per partecipare alla selezione, i titoli culturali e professionali valutabili e i relativi punteggi
saranno indicati nell’avviso di selezione.
Si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum ad opera del Dirigente Scolastico
e di una Commissione appositamente nominata.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità- trasparenza- rotazione-pari

C
S

IS
03400D

 - A
8E

3015 - P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005258 - 30/05/2023 - I - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA



opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature
pervenute  in  relazione  ai  singoli  ruoli  richiesti,  di  adottare  sistemi  di  reclutamento  per  le  figure
mancanti all’esterno della istituzione scolastica.

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato
della predisposta modulistica.
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario,
relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi  e
visibili sul sito della scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Maria Cristina Rippa

 f.to digitalmente

C
S

IS
03400D

 - A
8E

3015 - P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005258 - 30/05/2023 - I - I

Firmato digitalmente da MARIACRISTINA RIPPA


	Agli Atti
	Al sito web
	Art. 2
	Art. 3
	La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto, per il numero massimo di ore previsto dall'avviso, fermo restando che la scuola può recedere in qualunque momento dagli impegni assunti nei confronti del personale individuato qualora la competente unità di missione receda l’accordo di concessione nei confronti dell’istituzione medesima. In tal caso saranno riconosciute al personale individuato le sole ore di lavoro svolte e rendicontate mediante timesheet, previo riconoscimento delle risorse da parte della competente autorità di missione.
	Art. 4
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-06-05T00:25:46+0200
	MARIA CRISTINA RIPPA




